
 

Deliberazione n. 15 del 31 luglio 2023  

Oggetto: Modifica del “Regolamento interno del Comitato regionale per le comunicazioni   della 
Regione autonoma della Sardegna (Corecom)” Art. 11, L.R. 28.07.2011, n. 11 – Approvazione 
preliminare 

Il giorno 31 luglio dell’anno 2023, alle ore 9.30, mediante collegamento in videoconferenza, si è riunito il 

Comitato regionale per le comunicazioni della Regione autonoma della Sardegna nelle persone dei 

signori: 

 

    presente assente 

SERGIO NUVOLI Presidente X  

ALESSANDRO BALZANI Componente X  

GRAZIANO CESARACCIO    Componente X  

MARIA STELLA LOCCI         Componente X  

    

Presiede la seduta il Presidente Nuvoli, ed assiste, con funzioni di segretario, la dr.ssa Noemi Atzei 

IL COMITATO 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n.249 «Istituzione dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e norme 
sui sistemi delle telecomunicazioni e televisivo»;  

VISTA la legge regionale 28 luglio 2008, n. 11, recante “Istituzione del Comitato regionale per le 
Comunicazioni (CORECOM) della Regione Autonoma della Sardegna” e ss.mm.e. ii; 

RICHIAMATO, in particolare l’art. 11 della predetta legge regionale ai sensi del quale  

1. L'organizzazione e il funzionamento del CORECOM sono disciplinati, per quanto non direttamente 
disposto dalla legge, con un regolamento interno approvato dal Comitato a maggioranza assoluta entro trenta 
giorni dal suo primo insediamento, sentita la Commissione consiliare competente per materia e l'Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni. 

2. Il regolamento disciplina: 

a) l'organizzazione generale del CORECOM, le modalità di convocazione delle riunioni e delle votazioni; 

b) le forme di pubblicità dell'attività del CORECOM, prevedendo la più ampia e tempestiva divulgazione 
dell'ordine del giorno e degli esiti delle sedute; 

c) le modalità di consultazione dei soggetti esterni, pubblici e privati, operanti nei settori della 
comunicazione e dell'informazione; 

d) le norme etiche di comportamento dei componenti, dei collaboratori e dei consulenti del CORECOM. 

 



 

VISTI: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio regionale della Sardegna, n. 129 del 29 novembre 2019, 
divenuto esecutivo con la pubblicazione sul B.U.R.A.S. del 5 dicembre 2019 con il quale sono stati nominati i 
componenti del Comitato attualmente in carica ed è stata nominata Presidente, la Sig.ra Luisa Anna Ronchi;  

- la nota prot. n. 5436 del 19 luglio 2021, con la quale la Sig.ra Ronchi ha presentato al Presidente del 
Consiglio regionale le proprie dimissioni ed è dunque decaduta automaticamente dall'incarico a far data dal 2 
settembre 2021; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio regionale della Sardegna n. n. 11 del 10 agosto 2022 divenuto 
esecutivo con la pubblicazione sul B.U.R.A.S. del 18 agosto 2022 con il quale è stato nominato Presidente, il 
sig. Sergio Nuvoli;  

VISTO il "Regolamento interno del Comitato regionale per le comunicazioni della Regione autonoma 
della Sardegna (Corecom)" approvato con deliberazione del Comitato del 4 aprile 2011 e sue ss.mm.e ii (nel 
prosieguo “Regolamento”);  

VISTO, in particolare l'articolo 27 del Regolamento, rubricato "Modifica al Regolamento", che al comma 
2 recita: " Per l'approvazione delle modifiche occorre il voto favorevole di due terzi dei componenti."; 

RILEVATA l’esigenza, nelle more di una più organica e complessiva revisione, di integrare ed aggiornare 
il Regolamento al fine di garantire un migliore funzionamento del Comitato, in particolare, assicurandone la 
piena operatività anche in caso di emergenza o di comprovata impossibilità di almeno uno dei componenti di 
raggiungere la sede della riunione; 

RITENUTO, pertanto, di emendare l’art. 9 de Regolamento, prevedendo la possibilità per il Presidente e 
per i componenti del Comitato di partecipare alle sedute anche mediante collegamento da remoto in 
videoconferenza, modalità di partecipazione che risulta più agevole ed esperibile anche in condizioni di 
criticità per la mobilità,   

il Corecom, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. di approvare, in via preliminare, per le motivazioni illustrate in premessa, che qui s’intendono 
integralmente richiamate, la modifica dell'articolo 9 del Regolamento come da testo allegato (Allegato 
1) alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di trasmettere la presente deliberazione alla Commissione consiliare competente del Consiglio 
regionale e all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, ai sensi di quanto disposto dall’art. 11 
comma 1 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 11, per l’acquisizione del parere; 

3. di incaricare gli Uffici della pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del 
Corecom della Sardegna. 

 

Il segretario  Il Presidente 

dott.ssa Noemi Atzei  Dott. Sergio Nuvoli 

   

 
 

 

 



 

ALLEGATO 1 

 

Art.9 
Convocazione e validità delle riunioni 

 
1. Il Comitato si riunisce su convocazione del Presidente. 

 
2. Il Comitato deve, tuttavia, essere convocato entro 3 giorni quando ne facciano richiesta scritta 

almeno tre componenti, ovvero il Presidente del Consiglio regionale o il Presidente della Regione. 
 

3. La convocazione è inviata ai componenti almeno 48 ore prima della seduta mediante un messaggio 
di posta elettronica certificata o altro idoneo strumento e contiene l'indicazione del giorno, dell'ora 
e del luogo della riunione nonché degli argomenti posti all'ordine del giorno. 
 

4. Nel caso di cui al comma 2, l'ordine del giorno comprende esclusivamente l'argomento proposto 
dai richiedenti. 
 

5. La convocazione è inviata per conoscenza al Presidente del Consiglio regionale, al Presidente della 
Regione, all'Assessore regionale della pubblica istruzione ed al Presidente della Commissione 
consiliare competente per materia.  
 

6. Per la validità delle sedute è richiesta la presenza di almeno tre componenti del Comitato. Fatti 
salvi i casi in cui le deliberazioni del Comitato debbano essere assunte con votazioni a scrutinio 
segreto, la partecipazione del Presidente e dei Componenti alle sedute può avvenire anche 
tramite videoconferenza; il collegamento audio-video deve garantire al Presidente la possibilità 
di accertare l’identità dei partecipanti ed essere idoneo ad assicurare una effettiva 
partecipazione ai lavori. 
 

7. Il Presidente, qualora ritenga di particolare interesse pubblico quanto è stato discusso e deliberato 
nel corso di una seduta, può disporre la redazione di un resoconto sommario della stessa o di un 
comunicato stampa, da diffondere attraverso il sito internet ed eventualmente con le altre 
modalità stabilite caso per caso. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In grassetto la parte di cui si propone l’aggiunta. 


